[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ
	21 апреля 2021 года
	№218
	город Углич

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав городского поселения Углич Угличского муниципального района Ярославской области
Действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского поселения Углич, в связи с необходимостью приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области четвертого созыва
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского поселения Углич Угличского муниципального района Ярославской области следующие изменения:

1) Статью 2 изложить в следующей редакции:

«2. Статья 2. Правовой статус городского поселения Углич Угличского муниципального района Ярославской области

Городское поселение Углич Угличского муниципального района Ярославской области (далее также – городское поселение Углич, поселение) - муниципальное образование Ярославской области, объединяющее жителей города Углича, занимаемые ими территории городского поселения, в границах которого население осуществляет местное самоуправление непосредственно и (или) через выборные и иные органы местного самоуправления.

Сокращенные наименования городского поселения Углич Угличского муниципального района Ярославской области – городское поселение Углич Ярославской области, город Углич Ярославской области, городское поселение Углич, город Углич.
Сокращенные формы наименования городского поселения Углич Угличского муниципального района Ярославской области используются в официальных символах городского поселения Углич, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления городского поселения Углич, а также в других случаях наравне с наименованием, определенным абзацем 1 настоящей статьи.»;
2) В статье 9:
а) пункт 39 части 1 изложить в следующей редакции:

«39) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ.»;
б) в абзаце 2 части 2 слова «в пределах установленных полномочий (за исключением полномочий, отнесенных к исключительной компетенции)» исключить;
в) в абзаце 3 части 2 слова «нормативными правовыми актами» заменить словом «решениями»;

2) Часть 1 статьи 10:
а) дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;

б) Дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

3) В статье 27:

а) часть 5  дополнить абзацем следующего содержания:
«Депутату Муниципального Совета городского поселения Углич для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности три рабочих дня в месяц.»;
б) часть 7  изложить в следующей редакции:

«7. Депутат Муниципального Совета городского поселения Углич должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата Муниципального Совета городского поселения Углич  прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

в) дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. К депутату Муниципального Совета городского поселения Углич, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата Муниципального Совета городского поселения Углич  от должности в Муниципальном Совете городского поселения Углич с лишением права занимать должности в Муниципальном Совете городского поселения Углич до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Муниципальном Совете городского поселения Углич до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»;

г) дополнить частью 7.2 следующего содержания:

«7.2. Решение о применении к депутату Муниципального Совета городского поселения Углич мер ответственности, указанных в части 7.1 настоящей статьи, принимается Муниципальным Советом городского поселения Углич в порядке, установленном решением Муниципального Совета городского поселения Углич, на ближайшем заседании со дня поступления заявления, указанного в абзаце семнадцатом части 6 статьи 11.2 Закона Ярославской области от 09.07.2009 №40-з «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области».»;

4) В статье 28:

а) абзац 2 части 10 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
б) дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. К Председателю Муниципального Совета городского поселения Углич, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение Председателя Муниципального Совета городского поселения Углич от должности в Муниципальном Совете городского поселения Углич с лишением его права занимать должности в Муниципальном Совете городского поселения Углич до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Муниципальном Совете городского поселения Углич до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.»;
в) дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. Решение о применении к Председателю Муниципального Совета городского поселения мер ответственности, указанных в части 11 настоящей статьи, принимается Муниципальным Советом городского поселения Углич в порядке, установленном решением Муниципального Совета городского поселения Углич, на ближайшем заседании со дня поступления заявления, указанного в абзаце семнадцатом части 6 статьи 11.2 Закона Ярославской области от 09.07.2009 N 40-з «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в средстве массовой информации - газете «Угличская газета».
4. Разместить настоящее решение на Официальном сайте города Углич (GORODUGLICH.RU).

5. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.

	Председатель

Муниципального Совета

городского поселения Углич

	Глава

городского поселения Углич

	________________ Л.И. Дгебуадзе

	________________ С.В. Ставицкая